¶ De mēse octobris. Collige filependulā: cetaureā: absinthium: ⁊ ciclamen.

¶ De mēse nouēbris. Collige linguaz cedri: ⁊ fmaliquos collige esulā ⁊ megeron.

¶ De mēse decembris. Collige baccas lauri: ⁊ fac oleū laurinum: ⁊ oleum de lentisco: ⁊ collige fructus iuniperi: ⁊ poma mandragore.

¶ De mēse ianuary. Collige fructus brusci: ⁊ radices yringoz: ⁊ ofice eas: cortices citri. ofice ⁊ reserua.

¶ De mēse february. Collige cimbalarias epaticas p̄monarias. Et icipe colligere violas vsqz ad mēsem marty iclusue vt supra dixi.

¶ Nota vltorius q̄ omnes aqua distillate que fiunt ex herbis debēt fieri in vere. s. a medietate marty vsqz ad totū mensem may iclusue: ⁊ postq̄ facte fuerint debent stare ad solē saltē diebus. xv. vt purificentur a fumo. Sed si vis vt nullo mō sapiant de fumo distilla eas in duplici vase. s. ponēdo alembicū in balneo marie.

¶ Si cupiunt rudes aromatarū esse doctri de ifinitis ferre preparationibus multaz simpliciu medicinarū: mineraliū ⁊ nō meraliū: vsualiu ⁊ nō vsualiu: vtputa de ablutionibus: obustionibus: assationibꝝ: purificationibus: preparationibus: specieꝝ salis ⁊ decotionibus: ⁊ extractionibus: eozū: ⁊ quasi de ifinitis rebus huiusmodi: recurrant ad librum Seruitoris: qui liber est eis valde necessarius: vnde sepe studeant ⁊ legant in eo cum bona intelligētia: qz in eo ifinita reperient ex quibus nō solū vtilitatē: sed honorem cum gloria reportabunt.

**C** Sexta particula de conseruatione medicinarum simplicium et compositarum.

**O**do discurrendum est et breuiter loquendum de conseruatione tam simplicium quam compositarum medicinarum. et sic Serapio in capulo trigesimo quarto antidotary sui ponat stabilitate et tempore duratiōis quādam medicinarum compositarum. de simplicibus tamen nullā fecit mentionem. Ego itaque decreui ad clariorē aromatariorum noticiam priorū vltimā quādā doctrinā hic tradere in p̄durationē et p̄seruationē medicinarum tam simplicium quam compositarum. deinde sp̄aliores doctrinā faciā de p̄dictis. quia p̄ticulariter quasdam earum tū sub p̄p̄edio notificādo: vt saltē ex hac doctrina istruant aromatarij veteres ac medicinas resolutas abycere: vt doctri medicū et famosissimi doctores ex ac fidelitate aromatariorum vtilitate p̄sequi valeāt et honores. **C** In p̄mis igitur de quibus aromatarij sibi locū aptum elligere in quo apotecam aptissimam ad res medicinales p̄seruādas ita quod sit a ventis et a sole defensa. et quod non sit humida nec fumosa: aut puluerulenta. quia p̄dicta omnia hānt tam simplices quam compositas medicinas corrumpere: aut alterare. **C** Incipiamus ergo cum dei gratia a floribus herbis: scilicet radicibus. p̄mo quo notādū est quod quāto aliquid res simplex fuerit rarior: sicut: tāto minor tempore p̄seruetur: quia est magis apta resolutōi. vt a p̄trariis alteratibus resoluatur et p̄cipue si longo tempore teneatur. Quia scdm̄ p̄m̄ tps̄ est cā corruptiōis oīum. quia omnia senescunt in tempore. et quia flores herbarum sunt rarioris et subtilioris subiecti herbe. id est minor tempore p̄seruantur. et idē vsq; ad annū p̄seruantur: et non vltra. quia in capite anni renouari debent abyciēdo veteres: et reponēdo nouos exsiccando eos p̄mo ad vmbriā: vt sūt viole rose: flores boraginis et buglosse. et melliloti. flores anthos. i. rozismarini. Lōs sūt herbe l̄ possint magis p̄seruari quam flores. tūti tū est vt singulis annis renouentur. De seminibus vō dico vsq; ad duos annos comseruantur p̄ter minuta semina frigida que debet quolibet anno renouari. et sūt ex fructibus pinee. et p̄bistici renouentur de anno in annū et amigdale cum auellanis: prunis: ficibus scilicet besten et dactylis. De radicibus distinguendū est: quoniam quedam sunt subtiles et rare subiecti: vt radices valeriane: et petroselinici: apy: gariofilate: baccare: saxifragie. diptami tomentile: berrnodactilorum: et consimiliū. et isto modo quolibet anno renouantur. Alie sunt grosse et dense substantie. vt reuonticum: et radices bionie: paucedani: meu. arifoligie. et iste conseruantur per duos et tres annos.

**C** Sequimur ergo et dicam de p̄seruatōe et p̄duratōe solutiuorum simplicium s̄ ordinē Mesue de vno quoque sigillatim pertractando.

**C** Et primo de aloē. **S**ergo querat quāto tempore durat aloē. Dico quod potest conseruari vsq; ad .x. annos: et caue ne in loco hūido teneatur: nec in loco ventoso: neque ad solem: nec ad fumum: nec p̄pe ignē: quia virtus eius resoluatur.

**C** Nota vltimū quod aloes potest sophisticari et adulterari: vñ p̄ hoc lege Mesue in capulo p̄mo de aloē: et ibi repies conditiones vñ aloes et adulterati. Dosis ei est ab aur. .v. vsq; ad .z. .ij. Et isusioi ab aur. .i. vsq; ad .z. .ij. Quid autem sit aloes et quod fiat et ex quibus herba: et quod p̄uita: dcm̄ est sufficiētē sup̄ p̄ma p̄ticia cum de legno aloes mētio facta fuit.

**C** De mirabolanis. **I**co quod mirabolanoz quoniam sunt spēs et s̄ opinionē aliquoz ab vna et eadē arborē p̄ducunt. In diuersis tamē temporibus: vñ citrini durant duobus annis. Emblici vero et bellerici. viij. annis conseruantur.

**C** Rebuli quatuor annis. Sed Rebuli conditi. x. ann. **C** Indi septē annis: vñ citrini minor tempore oib; p̄seruantur: quia rarioris sunt subiecti: et ex p̄mo germine p̄ducti. Et oēs qui sumunt mirabol. timeant boreā supueniētē et non comedant pisces.

**C** Potio citrinorum est a .z. .ij. vsq; ad .v. Et isusioz a .z. .v. vsq; ad .xx. et potio Rebuloz tritoz est a .z. .ij. vsq; ad .iiij. Et isusioz

soz a .z. .iiij. vsq; ad .xx. **C** Potio idoz est sic Rebuloz. Potio vō emblicoz tritoz est ab aur. .i. vsq; ad .ij. Et isusioz ab aur. .ij. vsq; ad aur. .vi.

**C** De reubarbaro. **I**co quod reubarbarum quoniam est electum non adulteratum neque examinatum p̄ annos. iij. p̄seruat. P̄seruat autem a putrefactōe si suplineatur cum cera liquata solū cum modica terbetina aut cum cera sola: aut si sepellatur in melle taberced: aut si sepellatur et inuolatur in milio: aut cum semine **C** Nota quod reubarbarum potest adulterari. vñ lege Mesue in capulo p̄mo de reubarbaro: et ibi discas cognoscere vñ reubarbarum a falso. Potio eius isusio in eo est a .z. .ij. .v. vsq; ad .x. Et potio p̄ticti est a .z. .i. vsq; ad .iiij.

**C** De cassia fistula. **I**co quod cassia fistula p̄ferat p̄ annū et in loco hūido: non tū excessiue. Melior autem cassia fistula est illa que est grauis in pondere et pinguis in substantia: ac luces et nigra in colore et grossa in canulis: ac dulcis in sapore. **C** Nota tū quod aliquid ledit stōz et mouet in ventre torridos.

**C** De tamarindis. **I**co quod tamarindi sunt dactyli acetosi: et sunt ex fructibus palmaz siluestriū: et sunt ex medicis nobilib; non excedentes in opatōe et p̄ferant p̄ annos. iij. Et cauendū est ne aqua aut alia res mollis et hūida cadat super eos: quia putrescerēt. Modus autem p̄seruādi eos est vt eos bene strictos et calcatos in vaso vitreo bene obturato reponas et in loco recēti et sic. ipsas vas teneas. Potio. n. eoz est ab .z. .ij. vsq; ad .v.

**C** De manna. **A**nna est res de celo cadens super quāsdā plātas: cuius mās est vapor qui elleuat cum accidit digō et maturatio in aere quādo est equalis et secundus in letis aspectibus: vnde aliquando cadit super lapides et aliquādo super arbores: et cum cadit super arbores suscipit proprietates et virtutes ramoz plātarum ac folioz: et non super quos cadit. Durat autem et p̄seruat p̄ annū bene obturato vase. Sumunt autem plūis et pluuia ac oīs hūiditas destruit eā. Salsificat: res autem adulterat eā: vñ lege Mesue: et ad quā sit magna adulterata ex succa. albidissimo et amido sil. Dosis eius est a .z. .vi. vsq; ad .xv.

**C** De aqua lactis. **I**co quod aqua lactis est mās isusioz: et dicitur esse recēs boni saporis et odoris: et nodū teneatur: quia cito corrūpit. Et fit ex lacte iuuenū capraz et nigraz: recēter ferat et boni pascui bonaz herbarum. Post hoc est aqua lactis ex lacte oīū: s̄ capraz est melior et efficacior. Dosis eius est ab .z. .ij. vsq; ad .z. .vi.

**C** De rosa. **I**co quod rosa est duarum spēs. scilicet alba et rubea: vñ alba est magis s̄ra et magis stiptica quam rubea. Rosa vō rubea est nobilior alba: cuius succus dicitur esse recēs equalititer solutiuus. Et est et eius succus callis in p̄mo gradu: p̄p̄ exclusionē eius a re terrestri. Et rose ru. exsiccate sunt magis stiptice quam recētes. Et rose ru. icōplete sunt magis s̄re et magis stiptice quam p̄plete: et semē earum est adhuc fortius in s̄ritate et stipticitate. Lōseruantur autem rose vsq; ad annū: et sūt succus earum vsq; ad annū: s̄ vt melius a putrefactōe reseruetur p̄ olei fundēdū est super eo in fiala vel in vase in quo reponit. deīn obturetur obturatōe vltima ne exaller virtus eius. Potio succi rosarū est ab .z. .i. vsq; ad .ij. cum succaro. Et potio syrupi facti cum succo earum est ab .z. .ij. vsq; ad .v.

**C** De violis. **I**co quod viole sunt medicina temperata p̄ueniēs: et ex p̄mis s̄tib; veris. et debent colligi de mēse februario quoniam non inuēit calor aut pluuia dissolues et dissipās virtutē eius. S̄ra est et hūida in p̄mo gradu. quā vō est sicca est minus s̄ra et minus hūida: Succus eius est lenitiuus nāe. Lōseruatur autem sic succus rosa. p̄ annū. Et sūt viole sicce p̄ferant vsq; ad annū et non vltra. In capite vō anni renouari debent: abyciēdo antequam reponēdo nouas: potio earum est a .z. .ij. vsq; ad .iiij. Et conditi earum ab .z. .i. vsq; ad .ij. et uilep earum ab .z. .ij. vsq; ad .vi.

**De absintho**

**Ico** qm meli<sup>o</sup> absinthii est romanu. r pcpue qd e remotu ab odore r a pntia maris: qz vapor maris resoluit virtute q e in superficie folioz eius. Est aut absinthii ca. in pmo gradu. r sic. in scdo. Cōseruat aut per annu. Colligi aut qz de mese aprilis de mane an ortu solis r nō in meridie dū sol reuerberat ipsz: qz tūc a calore solis vit<sup>o</sup> superficie folioz ei<sup>o</sup> aliqliter e resoluta. Doz ei<sup>o</sup> decocti aut ifusi potio e a. 3. v. vsqz ad. vii. Et pulueris e<sup>o</sup> a. 3. v. vsqz ad. iij.

**De sticados.**

**Ico** qz vtili<sup>o</sup> r meli<sup>o</sup> e sticados arabicu r meliores sunt flores. Calm e in pmo. sic. in scdo gradu. Et cōseruat p anū aut. y. ad plus. decoctōis eius potio e ab. 3. v. vsqz ad. vii.

**De fumo terre.**

**Ico** qz fum<sup>o</sup> terre e ex medicis bñdictis. cui<sup>o</sup> abundātia minxit ei<sup>o</sup> p̄ciositate. r est solutiū nāe. Melior est cui<sup>o</sup> herba e viridis. r cui<sup>o</sup> folia sunt plana r tenera. cui<sup>o</sup> flos e subuiolaceus. Lrispus vero nō e bon<sup>o</sup>: Collectōis tps meli<sup>o</sup> e in pncipio veris. ei<sup>o</sup> vero semē in fine veris colligit. De p̄lone vero ei<sup>o</sup> alig dicit qz e ffe cōplonis in p̄mē. s; fm veritate declinat qd latus calitatis: r lz calitas sit in eo mior s̄tate. tñ e i superficie dñans: r e sicus in scdo r semē ei<sup>o</sup> calz. Inter oia simplicia mūdi nō reperit ei par in mūdificando sanguinē r pcpue si succus e<sup>o</sup> bibitus fuerit calidus cū cūccaro vel m̄mixtus cū aqua lactis. Succu ipsius est potio ab. 3. 5. vsqz ad. y. Et decoctōis eius ab. 3. x. vsqz ad. xv. Et pulueris ei<sup>o</sup> a. 3. iij. vsqz ad. y.

**De eupatorio.**

**Ico** qz eupatoriu<sup>o</sup> s; salernitāos e saluia siluestris s; serapione e canaparia. nō qd illa ex q̄ fit canapa ad modū lini. s; iō canaparia dī: qz ad illi<sup>o</sup> silitudinē pducit folia. Scdm vero Mesue e herba lōgitudinis cubiti amaritudinis mate: folia cui<sup>o</sup> sunt sic folia centauri: r mioris viridia: s; sunt aspa r icia rē. Colligit in fine veris: r est melior opario succi e<sup>o</sup> r et in vere. ca. e in pmo. sic. in scdo. Cōseruat aut p anū a herba q̄ succ<sup>o</sup> ei<sup>o</sup>. Decoctionis eius potio est ab. 3. iij. vsqz ad. vi. Et puluis eius a. 3. y. vsqz ad. iij. Et loco eius ponitur in defectu ipsius absinthii r assari an mediū ponderis ipsius.

**De epithimo.**

**Ico** qz epithimū dī q̄ sit supra thimū nascēs. Est. n. ex herbis supererescētib<sup>o</sup> alyis plātis r q̄si e silis cuscute: r aliqñ excrefcit sup balatce: r aliqñ super spēs origāi: r e duplex: ortese r syru. r p̄lonis ca. r sic. i fo. lz. s; ponat ipsz ca. i tertio. Cōseruat aut p anū r non vltra. Potio ei<sup>o</sup> in decoctōe e. a. 3. v. vsqz ad. xx. Et plueris e<sup>o</sup> a. 3. iij. vsqz ad. vii. Illi aut q̄ sumit vitet acceptōez ei<sup>o</sup> i estate.

**De yfopo quod vocatur basce.**

**Ico** qz qdā dicit qz e yfop<sup>o</sup> ortēsis. Alij dicit qz est vna ex spēbus origani ca. p̄lonis r sic. in scdo gradu: r p̄suat p anū. Doz ei<sup>o</sup> decoctōis e a. 3. v. vsqz ad. x. Et pulueris ei<sup>o</sup> a. 3. y. vsqz ad. iij.